Taxa calculada conforme resolução SEF-MG n° 5850 de 28/11/2024, valor UFEMG (R$5,5310) exercício 2025. 

Diante do exposto, fez-se necessário o recolhimento, pelo empreendedor, da comprovação do pagamento 

da Taxa Florestal complementar, correspondente à diferença entre o valor devido e o montante já quitado, 

totalizando R$ 16.488,42 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos). 

Assim, em resposta à IC ID 194839, foi apresentado o devido recolhimento da Taxa Florestal 

complementar, através do DAE 5501352314093, com valor de R$ 16.488,42, quitada em 26/02/2025. 

4.3.3 Reposição florestal

[...]

Total 1.209,9579 R$ 40.153,66 - 

Fonte: Diagonal, 2025. 

Diante do exposto, torna-se necessária a comprovação do pagamento da taxa de reposição florestal 

remanescente, correspondente à diferença entre o valor devido e o montante já quitado, totalizando R$ 

19.433,46 (dezenove mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos). 

Nos termos do artigo 113 do Decreto Estadual n. 47.749/2019, considerando que a Taxa de Reposição 

florestal é uma obrigação de caráter indenizatório, com o objetivo de reposição do estoque de madeira de 

florestas nativas, caberá a comprovação do seu recolhimento antes da emissão da AIA.

[...]

1º e 2º da Lei nº 20.308/2012, que compreende o pagamento de 100 UFEMGs para cada indivíduo 

suprimido dessas espécies.  

Estima-se a supressão de 826 indivíduos das espécies pequizeiro (596) e ipê-amarelo (229), perfazendo 

o total de 82.551,80 UFEMGs.  

Para o exercício de 2025, o  valor da UFEMG é correspondente a R$ 5,5310 (cinco reais e cinco mil 

trezentos e dez décimos de milésimos)4,  perfazendo o valor de R$ 456.594,00 (Quatrocentos e cinquenta 

e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais) a serem recolhidos à Conta de Arrecadação da Reposição 

Florestal. 

Quadro 21. Lista de espécies protegidas por lei e compensação por pagamento. 

Fonte: PCIA, Atendimento à informação complementar ID182258, 2024. 

O recolhimento pecuniário, como compensação pela exploração de espécies protegidas por lei está de